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Relatério dos auditores independentes sobre as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Solar Serra do Mel B S.A
Serra do Mel — RN

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Solar Serra do Mel B S.A.
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, que compreendem o balanco
patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado

abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nesta data,
assim como o resumo das principais politicas contabeis e as demais notas explicativas.

Em nossa opinidao, as demonstragbes financeiras individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posigao patrimonial e financeira,
individual e consolidada, da Solar Serra do Mel B S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho
individual e consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para
o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na segdo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas
pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada
para fundamentar nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras.

Responsabilidade da administragao e da governanga sobre as
demonstragoes financeiras individuais e consolidadas

A administragcdo da Companhia é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo dessas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao
de demonstragdes financeiras livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administracdo é
responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil
na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragdo pretenda liquidar a
Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas.
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Responsabilidade dos auditores independentes pela auditoria das
demonstragoes financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorcao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel
€ um alto nivel de seguranga, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorcbes relevantes
existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisdes econOmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstra¢des financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

= jdentificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de
distor¢ao relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagoes
falsas intencionais.

= obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndao, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

= avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacgodes feitas pela administragao.

= concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢cdes que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se
as divulgacées forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar
a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

= avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacbes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagéo
adequada.

= obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das
entidades ou atividades de negdécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela diregcdo, supervisdo e
desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance
e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagbes significativas de auditoria,
inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido
identificadas durante nossos trabalhos.
inado de forma digital

Rio de Janeiro, 31 de margo de 2023 Q(S)SrI;aOSRIGeOOE;?/a-\Lf\I/?SaDA

,),.J . +, ALBUQUERQUE:081560817

2

Mazars Auditores Independentes Rodrigo de A. Albuquerque
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Pagina 2



Solar Serra do Mel B S.A

Demonstracao dos fluxos de caixa

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais

voltalia

Controladora

Consolidado

Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes do IRPJ e CSLL (24.559) 15 (21.572) 20
Ajustes por
Despesas financeiras 21.2 19.206 - 24.899 -
Resultado de equivaléncia patrimonial 233 9.868 (15) - -
Aumento / diminui¢cdo em ativos e passivos
Outros ativos (1) (1) (18) (1)
Fornecedores 122 - 9.259 20
Obrigacbdes fiscais e trabalhistas 422 - 659 4
Contas a pagar - Partes relacionadas - - 21 277
Recursos gerados (consumidos) pelas atividades

operacionais 5.058 (1) 13.248 320
Imposto de renda e contribuigéo social pagos (1.394) - (1.489) (1)
Juros pagos 224 (11.738) - (11.738) -
Caixa e equivalentes de caixa liquidos gerados
(consumidos) pelas atividades operacionais (8.074) (1) 21 319
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aquisicdes de imobilizado 2.31 - - (627.739) (6.175)
Aquisicdes de intangivel 2.3.2 - - (3.447) (480)
Aquisicoes de investimentos 2.3.3 (578.444) - - -
Caixa e equivalentes de caixa liquidos consumidos
pelas atividades de investimento (578.444) - (631.186) (6.655)
Fluxos de caixa de atividades de financiamento
Recebimento de debéntures 223 270.000 - 270.000 -
Recebimento de Notas Comerciais 224 340.000 - 340.000 -
Pagamento de Notas Comerciais 224 (340.000) - (340.000) -
Aumento de capital social 2.4 178.761 1 178.761 1
Adiantamento para futuro aumento de capital 2.4 351.681 - 351.681 -
Mutuo - Partes relacionadas (54.376) - (7.156) 7.156
Caixa e equivalentes de caixa liquidos gerados pelas
atividades de financiamento 746.066 1 793.286 7.157
Aumento liquido em caixa e equivalentes de caixa 159.548 - 162.121 821
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 2.21 - - 821 -
Aumento liquido em caixa e equivalentes de caixa 159.548 - 162.121 821
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 2.21 159.548 - 162.942 821
Transacgdes que ndo afetam o caixa
Aquisicao de imobilizado x fornecedores partes

relacionadas - - 2.300 -
Aquisicao de intangivel x fornecedores partes

relacionadas - - 3.750 648
Instrumentos financeiros x outros resultados

abrangentes - - 432 -
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Solar Serra do Mel B S.A

voltalia

Demonstracao dos resultados

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e31 de dezembro de 2021
Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receita operacional, liquida - - - -

Custos operacionais 2141 - - (9.434) -
Resultado bruto - - (9.434) -
Despesas operacionais
Despesas administrativas 2141 (3.181) - (3.360) -
Resultado de equivaléncia patrimonial 233 (9.868) 15 - -
Lucro (prejuizo) antes do resultado financeiro

e tributos sobre o lucro (13.049) 15 (12.794) -
Despesas financeiras (20.906) - (26.729) -
Receitas financeiras 9.396 - 17.951 20
Resultado financeiro 21.2 (11.510) - (8.778) 20
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e

contribuigao social (24.559) 15 (21.572) 20
Imposto de renda e contribuico social 213 - - (2.987) (5)
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (24.559) 15 (24.559) 15
Lucro (prejuizo) basico e diluido por agado (em R$) (0,1374) 30,2419 (0,1374) 30,2419

Pagina 4



Solar Serra do Mel B S.A 1 1.
Demonstragcao dos resultados abrangentes Vi ta 1d

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (24.559) 15 (24.559) 15
Instrumentos financeiros derivativos ao valor
justo por meio de outros resultados
abrangentes 432 - 432 -

Resultado abrangente do periodo (24.127) 15 (24.127) 15
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Solar Serra do Mel B S.A. V’: gltalia

Balancos Patrimoniais (Ativos)

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Em milhares de reais

Controladora

Consolidado

Ativo Nota 31/12/2022 31/12/2022 31/12/2021
Circulante

Caixa e equivalente de caixa 221 159.548 - 162.942 821
Instrumentos financeiros derivativos 2.2.2 - - 432 -
Impostos a recuperar 1.394 - 1.404 -
Dividendos a receber - Partes relacionadas 4.1 4 4 - -
Mutuo - partes relacionadas 4.1 54.722 - - -
Outros ativos 2 1 19 1
Total do ativo circulante 215.670 5 164.797 822
Nao circulante

Investimentos 233 569.019 11 - -
Imobilizado 2.31 - - 630.867 6.175
Intangivel 2.3.2 - - 8.325 1.128
Total do ativo nao circulante 569.019 1 639.192 7.303
Total do ativo 784.689 16 803.989 8.125
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Solar Serra do Mel B S.A. V’: gltalia

Balangos Patrimoniais (Passivo e Patriménio Liquido)

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Passivo Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Circulante
Fornecedores 122 - 9.279 20
Obrigacgdes fiscais e trabalhistas 422 - 3.569 8
Mutuos - Partes relacionadas 4.1 - - - 7.156
Dividendos - Partes relacionadas 4.1 4 4 4 4
Contas a pagar - Partes relacionadas 41 - - 6.996 925
Debéntures a pagar 223 276.415 - 276.415 -
Total do passivo circulante 276.963 4 296.263 8.113
Total passivo 276.963 4 296.263 8.113
Patriménio liquido 24
Capital social 178.762 1 178.762 1
Adiantamento para futuro aumento de capital 353.080 - 353.080 -
Reserva de lucro - 11 - 11
Ajustes de avaliagao patrimonial 432 - 432 -
Lucros (prejuizos) acumulados (24.548) - (24.548) -
Total do patriménio liquido 507.726 12 507.726 12
Total do passivo e patriménio liquido 784.689 16 803.989 8.125
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Solar Serra do Mel B S.A. Vi )ltalia

Demonstracao das mutagoes do patriménio liquido

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais

Reservas de Lucros

Adiantamento

para futuro Reserva Ajuste de Lucros
Capital aumento de de avaliagao (Prejuizos)
Nota Social capital Reserva Legal Lucros Total patrimonial Acumulados Total
Em 31 de dezembro de 2020 - - - - - - - -
Aumento de capital 1 - - - - - - 1
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 15 15
Destinagao do lucro
Constituicéo de reserva legal - - 1 - 1 - (1) -
Dividendo minimo obrigatério - - - - - - (4) (4)
Lucros retidos a deliberar - - - 10 10 - (10) -
Em 31 de dezembro de 2021 2.4 - - 1 10 11 - - 12
Aumento de capital 178.761 353.080 - - - - - 531.841
Prejuizo do exercicio - - - - - - (24.559) (24.559)
Instrumentos financeiros derivativos ao valor
justo por meio de outros resultados
abrangentes - - - - - 432 - 432
Absorcao de prejuizos - - (1) (10) (11) - 11 -
Em 31 de dezembro de 2022 24 178.762 353.080 - - - 432 (24.548) 507.726
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1.1

Solar Serra do Mel B S.A. V :Qltalia

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

Notas explicativas
Contexto, base de preparagao e outras informagoes

Esta secdo prové informacdes sobre eventos significativos e transagdes que afetaram as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e a performance da Companhia durante o
exercicio.

Informacgoes gerais

A Solar Serra do Mel B S.A. (“Companhia”) é uma sociedade por a¢cdes de capital fechado
constituida em 18 de agosto de 2021, através da subscricdo de a¢des das empresas Voltalia
Energia do Brasil Ltda. e Voltalia S.A., tem sede administrativa e foro juridico no Lote 46, Vila
Ceara, Zona Rural, CEP 59.663-000, no municipio de Serra do Mel, estado do Rio Grande do
Norte. A Companhia tem por objeto a participacao direta ou indireta nas sociedades Sol Serra
do Mel Ill SPE S.A., Sol Serra do Mel IV SPE S.A., Sol Serra do Mel V SPE S.A. e Sol Serra
do Mel VI SPE S.A.

A Companhia, por meio de suas controladas (conjuntamente, o “Grupo”), efetua a
estruturagdo, o desenvolvimento, a implantacdo, a geragdo e a exploracédo de
empreendimento de energia elétrica por fonte solar desenvolvido no parque solar denominado
Solar Serra do Mel. A atividade da Companhia e de suas controladas é garantida e, quando
necessario, financiada por seus acionistas.

Em 31 de dezembro de 2022 as participagdes societarias diretas sdo as seguintes:

Empreendimento % Participacao
Sol Serra do Mel Il SPE S.A. 100%
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. 100%
Sol Serra do Mel V SPE S.A. 100%
Sol Serra do Mel VI SPE S.A. 100%

Autorizacdo do Parque Solar SOL Serra do Mel lll SPE S.A.

A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME n° 130 de 27 de margo de 2020 autorizou a
Companhia a estabelecer-se como Produtor Independente de Energia Elétrica, mediante a
implantacédo e exploracdo da Central Geradora Fotovoltaica denominada Serra do Mel Ill, no
Municipio de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte, com 48.118 kW de capacidade
instalada e 17.200 kW médios de garantia fisica de energia, constituida por seis unidades
geradoras de 16.896 kW, tendo cada uma delas cento e cinquenta e dois inversores. De acordo
com esta Portaria, a autorizagao vigorara pelo prazo de 35 anos, sendo o inicio em 23 de margo
de 2021, além de aprovado o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de geragédo de energia elétrica da SOL
Serra do Mel I, instituido pela Lei n° 11.488/2007 e regulamentado pelo Decreto n® 6.144, de
2007 com suas alteracgdes, nos exatos termos da Portaria n°® 130, de 27 de margo de 2020.

Os Contratos de Comercializagdo de Energia no Ambiente Livre, foram celebrados entre a SOL
Serra do Mel lll SPE S.A. com a Copel firmado no leildo 001/20, em 2020, com inicio de
faturamento em janeiro de 2023. Devido ao parque solar ainda estar em construgdo nessa data,
o contrato esta sendo cumprido pela Voltalia do Brasil Comercializadora de Energia Ltda. até que
0 parque entre em operagao comercial.
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Solar Serra do Mel B S.A. P l 1'
valtallia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

Autorizacdo do Parque Solar SOL Serra do Mel IV SPE S.A.

A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME n° 130 de 27 de margo de 2020 autorizou a
Companhia a estabelecer-se como Produtor Independente de Energia Elétrica, mediante a
implantacédo e exploracdo da Central Geradora Fotovoltaica denominada Serra do Mel IV, no
Municipio de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte, com 48.118 kW de capacidade
instalada e 17.200 kW médios de garantia fisica de energia, constituida por seis unidades
geradoras de 16.896 kW, tendo cada uma delas cento e cinquenta e dois inversores. De acordo
com esta Portaria, a autorizagao vigorara pelo prazo de 35 anos, sendo o inicio em 23 de margo
de 2021, além de aprovado o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de geragédo de energia elétrica da SOL
Serra do Mel 1V, instituido pela Lei n® 11.488/2007 e regulamentado pelo Decreto n° 6.144, de
2007 com suas alteracgdes, nos exatos termos da Portaria n°® 130, de 27 de margo de 2020.

Os Contratos de Comercializagdo de Energia no Ambiente Livre, foram celebrados entre a SOL
Serra do Mel IV SPE S.A. com a Copel firmado no leildo 001/20, em 2020, com inicio de
faturamento em janeiro de 2023. Devido ao parque solar ainda estar em construgdo nessa data,
o contrato esta sendo cumprido pela Voltalia do Brasil Comercializadora de Energia Ltda. até que
0 parque entre em operagao comercial.

Autorizacdo do Parque Solar SOL Serra do Mel V SPE S.A.

A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME n° 130 de 27 de margo de 2020 autorizou a
Companhia a estabelecer-se como Produtor Independente de Energia Elétrica, mediante a
implantacdo e exploragdo da Central Geradora Fotovoltaica denominada Serra do Mel V, no
Municipio de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte, com 48.118 kW de capacidade
instalada e 17.200 kW médios de garantia fisica de energia, constituida por seis unidades
geradoras de 16.896 kW, tendo cada uma delas cento e cinquenta e dois inversores. De acordo
com esta Portaria, a autorizagao vigorara pelo prazo de 35 anos, sendo o inicio em 23 de margo
de 2021, além de aprovado o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de geragédo de energia elétrica da SOL
Serra do Mel V, instituido pela Lei n° 11.488/2007 e regulamentado pelo Decreto n°® 6.144, de
2007 com suas alteragdes, nos exatos termos da Portaria n°® 130, de 27 de margo de 2020.

Os Contratos de Comercializagdo de Energia no Ambiente Livre, foram celebrados entre a SOL
Serra do Mel V SPE S.A. com a Copel firmado no leildo 001/20, em 2020, com inicio de
faturamento em janeiro de 2023. Devido ao parque solar ainda estar em construgdo nessa data,
o contrato esta sendo cumprido pela Voltalia do Brasil Comercializadora de Energia Ltda. até que
0 parque entre em operagao comercial.

Autorizacdo do Parque Solar SOL Serra do Mel VI SPE S.A.

A Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME n° 130 de 27 de margo de 2020 autorizou a
Companhia a estabelecer-se como Produtor Independente de Energia Elétrica, mediante a
implantacéo e exploragéo da Central Geradora Fotovoltaica denominada Serra do Mel VI, no
Municipio de Serra do Mel, Estado do Rio Grande do Norte, com 48.118 kW de capacidade
instalada e 17.200 kW médios de garantia fisica de energia, constituida por seis unidades
geradoras de 16.896 kW, tendo cada uma delas cento e cinquenta e dois inversores. De acordo
com esta Portaria, a autorizagao vigorara pelo prazo de 35 anos, sendo o inicio em 23 de margo
de 2021, além de aprovado o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o
Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de geragédo de energia elétrica da SOL
Serra do Mel VI, instituido pela Lei n® 11.488/2007 e regulamentado pelo Decreto n° 6.144, de
2007 com suas alteragdes, nos exatos termos da Portaria n°® 130, de 27 de margo de 2020.
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1.3

Solar Serra do Mel B S.A. P l 1'
valtalia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

Os Contratos de Comercializagdo de Energia no Ambiente Livre, foram celebrados entre a SOL
Serra do Mel VI SPE S.A. com a Copel firmado no leildao 001/20, em 2020, com inicio de
faturamento em janeiro de 2023. Devido ao parque solar ainda estar em construgdo nessa data,
o contrato esta sendo cumprido pela Voltalia do Brasil Comercializadora de Energia Ltda. até que
0 parque entre em operagao comercial.

Capital circulante liquido negativo

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia encontra-se com o capital circulante liquido negativo
no montante de R$ 61.293 (Controladora) e R$ 131.466 (Consolidado). Havendo a necessidade
de capital de giro adicional, a sua acionista realizara aporte de capital para que a Companhia e
suas controladas honrem com suas obriga¢des de curto prazo.

Aprovacdo das demonstracées financeiras individuais e consolidadas

A emissdao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela
Administracdo em 31 de margo de 2023.

Base de preparacgao e politicas contabeis

As demonstragoes financeiras foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC)
e evidenciam todas as informacdes relevantes da Companhia, que correspondem aquelas
utilizadas pela administragao na sua gestédo, de acordo com o CPC 26(R1) — Apresentacao das
Demonstragdes Contabeis.

As demonstracdes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de
valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos
derivativos), tem seu custo ajustado para refletir a mensuracéo ao valor justo.

Moeda funcional e moeda de apresentagao

Estas demonstragdes financeiras estdo apresentadas em Reais (R$), que é a moeda funcional
da Companhia. Todas as informagdes contabeis apresentadas em milhares de Reais foram
arredondadas para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.
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Solar Serra do Mel B S.A. p l l'
valtalia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

2 Principais informagoes financeiras

Esta secdo prové informacdes detalhadas sobre linhas das demonstragbes financeiras
individuais e consolidadas.

2.1 Resultado do exercicio

211 Custos e despesas por natureza

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Custos Dgs_pesa_s Custos Dgs_pesa_s
administrativas administrativas
Servigos de terceiros - (2.925) - -
Despesas administrativas gerais - (256) - -
- (3.181) - -
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Custos Dgs_pesa_s Custos Dgs_pesa_s
administrativas administrativas
Encargos setoriais (9.434) - - -
Servigos de terceiros - (3.107) - -
Despesas administrativas gerais - (253) - -
(9.434) (3.360) - -
2.1.2 Receitas e despesas financeiras
Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receitas financeiras

Rendimentos de aplicagbes financeiras 9.508 - 9.956 20
Receita com derivativos - - 8.453 -
Rendimentos sobre mutuos 346 - - -
Tributos sobre receita financeira (458) - (458) -
Total 9.396 - 17.951 20

Despesas financeiras

Juros sobre notas comerciais (11.738) - (11.738) -
Juros sobre debéntures (6.415) - (6.415) -
Despesa com derivativos - - (5.578) -
IOF (2.594) - (2.713) -
Juros e multas - - (109) -
Outras despesas financeiras (159) - (176) -
Total (20.906) - (26.729) -
Total de resultado financeiro (11.510) - (8.778) 20
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Solar Serra do Mel B S.A. p l l'
valtalia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

Imposto de renda e contribuigao social

Nos anos de 2022 e 2021 a Companhia apurou seu Imposto de Renda e Contribuicdo Social
sobre o Lucro Liquido pelo método do Lucro Real, sendo que ndo houve resultado tributavel em
2022. Nos anos de 2022 e 2021 as controladas da Companhia apuraram seu Imposto de Renda
e Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido pelo método do Lucro Presumido.

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Lucro (prejuizo) antes do IRPJ e CSLL (24.559) 15
Aliquota nominal 34% 34%
IRPJ e CSLL pela aliquota nominal - (5)
Resultado de equivaléncia patrimonial (34%) - 5
Despesa de IRPJ e CSLL - -
Aliquota efetiva 0% 0%

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Demais Receitas e Ganhos de capital 8.901 20
Base de calculo - IRPJ 8.901 20
Imposto de renda: 15% 1.335 3
Adicional de Imposto de Renda: 10% 851 -
Total IRPJ 2.186 3
Base de calculo - CSLL 8.901 20
Contribuigéo social: 9% 801 2
Total de CSLL 801 2
Total IRPJ e CSLL 2.987 5

Ativos e passivos financeiros

Esta Nota prové informagdes sobre os ativos e passivos financeiros da Companhia, incluindo:
= Uma visado geral dos ativos e passivos financeiros por categoria
= Informacgdes especificas para cada tipo de instrumento financeiro

Caixa e equivalentes de caixa

Conforme demonstrado a seguir, compreendem os saldos de caixa e depdsitos bancarios a
vista:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e bancos 326 - 415 2
Aplicacgbes financeiras 159.222 - 162.527 819
159.548 - 162.942 821

As aplicacdes financeiras sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e
estdo sujeitas a um insignificante risco de variacdo de valor. Essas aplicacbes financeiras
referem-se a recursos aplicados em Certificados de Depdsito Bancario com liquidez imediata. O
CDB é um titulo de renda fixa cuja rentabilidade foi de 101,2% do CDI - Certificado de Depdsito
Interbancario e estd mantido junto a uma instituicdo financeira de rating B classificado pela
Standard & Poor’s.
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Solar Serra do Mel B S.A. P l 1'
valtalia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

2.2.2 Instrumentos financeiros derivativos

As controladas da Companhia possuem instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes.

Estes derivativos resumem-se em “hedge cambial”’, que foram contratados tendo em vista que
nos contratos de aquisicao dos painéis solares das empresas controladas pela Companhia, estao
previstas parcelas de desembolso em Doélares Americanos. Quando do vencimento desses
contratos, eventuais ganhos e perdas sao reconhecidos no resultado da Companhia. O saldo
ativo registrado esta apresentado no Balango Patrimonial.

2.2.3 Debéntures

A Companhia emitiu, em 28 de outubro de 2022, R$ 270.000 em debéntures simples, ndo
conversiveis em agbes, com garantia real, em uma uUnica série, com valor unitario de
R$1.000.000,00 e vencimento em 28 de outubro de 2023.

Os recursos obtidos pela Companhia foram utilizados para investimentos diretamente
relacionados a construgéo dos parques solares das controladas Sol Serra do Mel lll SPE S.A. e
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. e reembolso de caixa da Emissora de investimentos ja realizados
nas controladas Sol Serra do Mel Ill SPE S.A. e Sol Serra do Mel IV SPE S.A.

Os juros séo calculados pela variagao acumulada de 100% da média diaria das taxas DI -
Depésitos Interfinanceiros, "sobre extragrupo”, expressa em porcentagem por ano, com base em
252 dias uteis, calculados e divulgados diariamente por B3 ("Taxa DI"), mais um spread de 1,65%
ao ano, com base em 252 dias uteis.

Abaixo a composicao do saldo devedor em 31 de dezembro de 2022:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Principal 270.000 - 270.000 -
Juros 6.415 - 6.415 -
276.415 - 276.415 -

Sao garantias reais:
- Cessao fiduciaria de equipamentos e bens;
- Cessao fiduciaria de agoes.

Além das garantias reais, o contrato prevé ESA (Acordo de Apoio Patrimonial) da Voltalia S.A.

2.2.4 Notas Comerciais

Em 28 de setembro de 2022 foram emitidas 340.000 notas comerciais, com valor nominal unitario
de R$ 1.0000, taxa de juros de 100% do CDI + 1,47% ao ano de spread e vencimento em 27 de
margo e 2023. A Voltalia S.A. e Voltalia Energia do Brasil eram as garantidoras.

Em 29 de dezembro de 2022 a divida foi totalmente quitada e durante o periodo apresentou a
movimentacao abaixo:

Recebimento Juros Amortizagao do Amortizacio do Juros Valor liquido em
em 03/10/2022 Principal ¢ 31/12/2022
340.000 11.738 (340.000) (11.738) -
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

2.3 Ativos e passivos nao-financeiros
2.3.1 Imobilizado

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Custo histérico Valor liquido Custo histérico Valor liquido

Imobilizado em curso
Painéis fotovoltaicos, maquinas

e equipamentos de geracéo 616.327 616.327 ) )
Subestacao 14.540 14.540 6.175 6.175
Total do imobilizado em curso 630.867 630.867 6.175 6.175
Total do imobilizado 630.867 630.867 6.175 6.175

2.3.1.1 Movimentag¢des em 2022 e 2021

Consolidado

Valor liquido Valor liquido Valor liquido

em 31/12/2020 'M97eSSOS oy 3q/q0i2021  INGTESSOS oy 347422022
Imobilizado em curso
Paiqéis fotovoltaicos, m?quinas e 616.327 616.327
equipamentos de geracao
Subestacao - 6.175 6.175 8.365 14.540
Total do imobilizado em curso - 6.175 6.175 624.692 630.867
Total do imobilizado - 6.175 6.175 624.692 630.867

2.3.2 Intangivel
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Custo histérico Valor liquido Custo histoérico Valor liquido
Intangivel em curso
Desenvolvimento do projeto 8.325 8.325 1.128 1.128
Total do intangivel em curso 8.325 8.325 1.128 1.128
Total do intangivel 8.325 8.325 1.128 1.128

O valor registrado no Intangivel corresponde aos gastos incorridos até a respectiva data-base,
relacionados ao desenvolvimento do projeto de parque de geragao de energia solar, no municipio
de Serra do Mel, antes do inicio da construgao do parque.
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

2.3.2.1 Movimentag¢des em 2022 e 2021

Consolidado

Valor liquido Valor liquido Valor liquido
em Ingressos em Ingressos em
31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022

Intangivel em curso
Desenvolvimento do projeto - 1.128 1.128 7.197 8.325
Total do intangivel em - 1.128 1.128 7.197 8.325
curso
Total do intangivel - 1.128 1.128 7197 8.325

2.3.3 Investimentos

Os detalhes das subsidiarias da Companhia estdo demonstrados a seguir:

% de participagao sobre o

Acobes Ordinarias . .
capital social

Companhias 2022 2021 2022 2021
Sol Serra do Mel lll SPE S.A. 135.000.000 100 100% 100%
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. 135.000.000 100 100% 100%
Sol Serra do Mel V SPE S.A. 102.925.100 100 100% 100%
Sol Serra do Mel VI SPE S.A. 31.770.100 100 100% 100%

Abaixo as principais informacdes financeiras das empresas investidas:

Passivos (Circulantes Resultado do

Ativos Totais Patriménio liquido

e Nao circulantes) exercicio
Companhias 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Sol Serra do Mel lll SPE S.A. 195.788 7.381 4.834 7.369 190.954 12 (2.457) 15
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. 177.376 180 4.801 180 172.575 - (2.450) -
Sol Serra do Mel V SPE S.A. 181.191 299 62.076 299 119.115 - (2.434) -
Sol Serra do Mel VI SPE S.A. 89.198 264 2.477 264 86.721 - (2.181) -
Total Investimento 643.553 8.124 74.188 8.112 569.365 12 (9.522) 15
A movimentagéo do investimento no exercicio de 2022 é a seguinte:
- A Equivaléncia
Companhias Saldo em Aun;znto :’_euaclir:agzo- quSJLV;::r;CIa sobre os Saldo em
P 31/12/2021 : R resultados 31/12/2022
capital equivaléncia resultado
abrangentes
Sol Serra do Mel lll SPE S.A. 1" 193.400 - (2.457) - 190.954
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. - 175.025 - (2.450) - 172.575
Sol Serra do Mel V SPE S.A. - 121.549 (346) (2.434) - 118.769
Sol Serra do Mel VI SPE S.A. - 88.470 - (2.181) 432 86.721
Total 11 578.444 (346) (9.522) 432 569.019
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Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
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Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

A movimentagao do investimento no exercicio de 2021 é a seguinte:

Companhias 3817,:‘;723';0 Equivaléncia Dividendos 3817':‘;723?1
Sol Serra do Mel Il SPE S.A. - 15 (4) 11
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. - - -
Sol Serra do Mel V SPE S.A. - - -
Sol Serra do Mel VI SPE S.A. - - -
Total - 15 (4) 11

2.4 Patriménio liquido

241 Capital social

O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de 178.761.727 acdes (496 acdes
em 2021), sem valor nominal, com pregco de emissdo de R$1,00 (um real) cada, em nome da
Voltalia Energia do Brasil Ltda. e da Voltalia Management International B.V., conforme abaixo:

Em 31 de dezembro de 2022

Quantidade acoes % Valor %

Voltalia Energia do Brasil Ltda. 495 0 1 0
Voltalia Management International B.V. 178.761.232 100 178.760 100
178.761.727 100 178.761 100

Em 31 de dezembro de 2021

Quantidade agoes % Valor %

Voltalia Energia do Brasil Ltda. 495 100 1 100
Voltalia Management International B.V. 1 0 - 0
496 100 1 100

Em 27 de dezembro de 2022 a acionista Voltalia Management International B.V. realizou
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital no valor de R$ 353.080.

2.4.2 Destinagao do lucro

As acgbes tém direito a dividendos minimos obrigatérios de 25% do lucro liquido ajustado nos
termos da Lei n°6.404/76, ressalvadas as hipéteses previstas nos paragrafos terceiro e quarto
do Artigo 202 da referida lei.

A Companhia apresentou prejuizo em 31 de dezembro de 2022 e lucro em 31 de dezembro de
2021, sendo a destinagao do resultado do exercicio apresentados a seguir:

31/12/2022 31/12/2021

Lucro liquido (prejuizo) apurado no exercicio (24.559) 15
Constituicao da reserva legal - 5% - (1)
(24.559) 14

Destinagéo do Lucro: - 14
Dividendos minimos obrigatérios - 4
Lucros retidos a deliberar - 10
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Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

3 Estimativas criticas e riscos

Esta seg¢ao apresenta os variados riscos aos quais esta exposta a Companhia e demonstra como
esses riscos poderiam impactar as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da
Companhia e sua performance.

3.1  Estimativas criticas e julgamentos

A elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas requer que a
Administracdo use de julgamentos, estimativas contabeis e premissas, que afetam os valores
reportados de ativos, passivos, receitas e despesas, cujos resultados reais podem divergir
dessas estimativas.

Em 31 de dezembro de 2022, nado foram identificadas estimativas criticas e julgamentos com
impacto relevante nas informagdes financeiras.

3.2 Gestao de riscos

A administracao dos riscos é realizada por meio de politicas, definicio de estratégias e
implementacao de sistemas de controle, definidos pela diretoria e aprovados pela Conselho de
Administracgao.

As atividades da Companhia a expde a diversos riscos, tais como o risco regulatério, riscos de
mercado (incluindo risco de taxa de juros e risco de crédito) e risco de liquidez. O programa de
gestdo de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e
busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia.

Na elaboragcdo das analises de sensibilidade por fator de risco, a Companhia efetuou os
seguintes procedimentos:

= Identificagdo dos riscos de mercado que podem gerar prejuizos materiais para a Companhia

= Definicdo de um cenario provavel do comportamento do risco que, caso ocorra, possa gerar
resultados adversos para a Companhia.

= Definicdo de cenarios adicionais na variavel de risco considerada.

3.2.1 Risco regulatério

A atividade da Companhia, assim como a atividade de seus concorrentes, é regulamentada e
fiscalizada pela ANEEL. Qualquer alteracdo no ambiente regulatério podera exercer impacto
sobre as atividades do grupo.

3.2.2 Risco de liquidez

O gerenciamento do fluxo de caixa é realizado de forma centralizada pela controladora, sendo
sua projecao monitorada continuamente, a fim de garantir e assegurar as exigéncias de liquidez
e caixa suficiente para atendimento as necessidades operacionais do negécio.

Eventual excesso de caixa disponivel pela Companhia é investido em contas-correntes com
incidéncia de juros, depdsitos a prazos e depdsitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com
vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem, conforme determinado
pelas previsdes acima mencionadas.
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Solar Serra do Mel B S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido
entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

voltalia

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros da Companhia, por faixas de vencimento,
correspondentes ao exercicio remanescente no balango patrimonial até a data contratual do
vencimento. Os valores divulgados na tabela sdo os saldos contabeis em 31 de dezembro de
2022 e 31 de dezembro de 2021, conforme apresentado abaixo:

Em 31 de dezembro de 2022
Fornecedores
Debéntures a pagar

Em 31 de dezembro de 2022
Fornecedores

Controladora

Contas a pagar — Partes relacionadas

Debéntures a pagar
Em 31 de dezembro de 2021
Fornecedores

Contas a pagar — Partes relacionadas
Mutuos — Partes relacionadas (a pagar)

Outras informacgoes

Esta secgdo inclui outras informagbes que devem ser divulgadas
exigéncias das normas contabeis e outros pronunciamentos.

Transagoes com partes relacionadas

A Companhia possui saldos a pagar e a receber com as empresas do grupo Voltalia como segue:

Circulante

Sol Serra do Mel lll SPE S.A.
Sol Serra do Mel V SPE S.A.
Voltalia Energia do Brasil Ltda.
Total circulante

Total

Entre Entre .
Menos . Acima
um ano dois e .
de um . . de cinco Total
e dois cinco
ano anos
anos anos
122 - - - 122
276.415 - - - 276.415
Consolidado
Menos Entre Er}tre Acima
um ano dois e .
de um . . de cinco Total
e dois cinco
ano anos
anos anos
9.279 - - - 9.279
6.996 - - - 6.996
276.415 - - - 276.415
20 - - - 20
925 - - - 925
7.156 - - - 7.156

Controladora

para cumprimento das

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Ativo — Ativo — Passivo — lie‘zl::::i‘l) Ativo — Passivo —
dividendos mutuo dividendos Jur dividendos dividendos
mutuo

4 - - 4
- 54.722 - 346 - -
- - 4 - - 4
54.722 4 346 4
54.722 4 346 4
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Consolidado Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
. Passivo — . Passivo — .
Passivo — contas a Passivo — contas a Passivo
dividendos dividendos — mutuos
pagar pagar
Circulante
Voltalia Energia do Brasil Ltda. 4 5.875 4 925 -
Voltalia S.A. - 1.121 - - -
Solar Serra do Mel A S.A. - - - - 7.156
Total circulante 4 6.996 4 925 7.156
Total 4 6.996 4 925 7.156
Seguros

Os seguros contratados seguem a politica da Companhia no que tange a cobertura de ativos
proprios de acordo com a analise de risco e o aspecto econémico-financeiro. As principais
coberturas de seguros da Companhia estdo associadas a riscos em construgdes, instalagao e
montagem dos painéis solares e subestagéo.

Empresa Apdlice Térn_1irlo . Importancia
da vigéncia | segurada

Sol Serra do Mel Il SPE S.A. | Risco de engenharia — GENERALI 11/09/2024 551.518
gol Serra do Mel IV SPE S.A. | Responsabilidade civil geral - FATOR SEGURADORA 11/09/2023 15.000
Sol Serra do Mel lll SPE S.A. | Construgdo, fornecimento ou prestagéo de Servicos - POTTENCIAL SEGURADORA | 30/12/2023 8.985
Sol Serra do Mel IV SPE S.A. | Construgéo, fornecimento ou prestacédo de Servigos — POTTENCIAL SEGURADORA | 30/12/2023 8.985

Risco de engenharia — GENERALI 11/09/2024 551.518
Sol Serra do Mel V SPE S.A. | Responsabilidade civil geral - FATOR SEGURADORA 11/09/2023 15.000
go| Serra do Mel VI SPE S.A. | Risco de engenharia (Subestagéo) — Fairfax 30/06/2023 78.000

Responsabilidade civil geral (Subestagdo) — Fairfax 30/06/2023 10.000
Sol Serra do Mel V SPE S.A. | Construgdo, fornecimento ou prestagao de Servicos —- POTTENCIAL SEGURADORA | 30/04/2024 8.985
Sol Serra do Mel VI SPE S.A. | Construgéo, fornecimento ou prestacédo de Servigos — POTTENCIAL SEGURADORA | 30/04/2024 8.985

Eventos subsequentes

Em 26 de janeiro de 2023 a acionista Voltalia Management International B.V. realizou aumento
de capital social na Companhia, no valor de R$ 353.080, correspondente ao saldo de
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital em 31 de dezembro de 2022, com a emissao de
353.080.000 novas acgbes ordinarias, nominativas e sem valor nominal.
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5 Principais praticas contabeis adotadas
5.1 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depdsitos bancarios e outros
investimentos de curto prazo com liquidez imediata e risco insignificante de mudancga de valor,
sendo o saldo apresentado liquido de saldos em contas garantidas na demonstragéo do fluxo de
caixa.

5.2 Imobilizado

O ativo imobilizado esta demonstrado ao valor de custo. Sdo registrados como parte dos custos
dos honorarios profissionais e, no caso de ativos qualificaveis, os custos de empréstimos
capitalizados de acordo com a politica contabil da Companhia. Tais imobilizagdes sao
classificadas nas categorias adequadas do imobilizado quando concluidas e prontas para o uso
pretendido. A depreciacdo desses ativos inicia-se quando eles estdo prontos para o uso
pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados.

5.3 Intangivel

5.3.1 Ativos Intangiveis separadamente adquiridos

Os ativos intangiveis com vida util definida, adquiridos separadamente sao registrados ao custo.
A amortizagao desses ativos inicia-se quando eles estdo prontos para o uso pretendido.

5.3.2 Ativos Intangiveis internamente gerados

Os gastos com pesquisa sédo reconhecidos como despesas na medida em que s&o incorridos.

O ativo intangivel gerado internamente resultante dos gastos com a fase de desenvolvimento

dos projetos internos é reconhecido se, e somente se, as seguintes condi¢des séo atendidas:

e Viabilidade técnica de completar o ativo intangivel para que ele seja disponibilizado para
uso ou venda;

e Intencao e capacidade de concluir o ativo intangivel e usa-lo ou vendé-lo;

e Alta probabilidade de gerar beneficios econémicos futuros;

e Disponibilidade de recursos técnicos e financeiros adequados para completar o
desenvolvimento do ativo intangivel e para usa-lo ou vendé-lo; e

e Capacidade de mensurar com seguranga os gastos atribuiveis ao ativo intangivel durante
seu desenvolvimento.

O montante inicialmente reconhecido de ativos intangiveis gerados internamente corresponde a
soma dos gastos incorridos desde que o ativo intangivel passou a atender aos critérios de
reconhecimento mencionados anteriormente. Quando nenhum ativo intangivel gerado
internamente puder ser reconhecido, os gastos com desenvolvimento serdo reconhecidos no
resultado do exercicio, quando incorridos.

Posteriormente ao reconhecimento inicial, os ativos intangiveis gerados internamente s&o
contabilizados pelo valor de custo, deduzido da amortizagdo acumulada e de eventual ajuste ao
valor recuperavel.

5.4 Reducgao ao valor recuperavel (“impairment”)
5.41 Ativos financeiros (incluindo recebiveis)

Um ativo financeiro ndo mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data
de apresentacao para apurar se ha evidéncia objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor
recuperavel. Um ativo tem perda no seu valor recuperavel se uma evidéncia objetiva indica que
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um evento de perda ocorreu apds o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de
perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados
de uma maneira confiavel.

A evidéncia objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o ndo pagamento
ou atraso no pagamento por parte do devedor, a reestruturagdo do valor devido a Companhia
sobre condigbes de que a Companhia nao aceitaria em outras transagdes ou indicagdes de que
o devedor ou emissor entrara em processo de faléncia ou o desaparecimento de um mercado
ativo para o titulo.

5.4.2 Ativos nao financeiros

Os valores contabeis dos ativos ndo financeiros da Companhia sao analisados a cada exercicio
de apresentagéo para apurar se ha indicagdo de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal
indicagao, entdo o valor recuperavel do ativo é determinado.

Uma perda por reduc&o no valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo exceder
o seu valor recuperavel estimado. Perdas de valor sdo reconhecidas no resultado.

Em 31 de dezembro de 2022, nao havia evidéncia que indicasse que o valor contabil liquido
excedesse o valor recuperavel.

5.5 Provisoes

As provisdes sao reconhecidas para obrigagdes presentes (legais ou presumidas) resultantes de
eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confiavel e cuja liquidagéo
seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo € a melhor estimativa das consideragdes requeridas para
liquidar a obrigagdo no final de cada periodo de relatério, considerando-se os riscos e as
incertezas relativos a obrigagao.

Quando a provisdo € mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a
obrigacao, seu valor contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o
efeito do valor temporal do dinheiro é relevante).

Quando alguns ou todos os beneficios econdmicos requeridos para a liquidagdo de uma proviséo
sdo esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se,
o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel.

As provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas s&o reconhecidas quando ha riscos
provaveis de perda nas agdes judiciais e processos administrativos junto a tribunais e 6rgaos
governamentais que envolvam questdes tributarias, trabalhistas, civeis ou outros assuntos em
que a Companhia figure como parte passiva.

Pagina 22



Solar Serra do Mel B S.A. P l 1'
valtalia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

5.6 Tributacao
5.6.1 Tributos sobre o lucro

Impostos correntes

O imposto de renda e a contribuigdo social sdo calculados de acordo com as bases legais
tributarias vigentes na data de apresentacao das demonstragdes contabeis. Conforme facultado
pela legislagéo tributaria, a Companhia optou pelo regime do Lucro Real em 2022 e em 2021 e
suas controladas optaram pelo regime do Lucro Presumido em 2022 e em 2021.

De acordo com a sistematica do Lucro Presumido, o imposto de renda e a contribuicdo social
sdo calculados a razédo de 8% e 12% da receita bruta, respectivamente. Para receita de servigos
e receitas financeiras, as bases de calculo sdo 32 % e 100%, respectivamente. O imposto de
renda é computado sobre o lucro tributavel pela aliquota de 15%, acrescido do adicional de 10%
para a parcela do lucro que exceder R$ 240 no periodo de 12 meses, enquanto a contribuicao
social € computada pela aliquota de 9% sobre o lucro tributavel. O imposto de renda e a
contribuigdo social sdo reconhecidos pelo regime de competéncia.

5.7 Outros ativos e passivos

Um ativo é reconhecido no balang¢o quando for provavel que seus beneficios econémicos futuros
serao gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com
seguranga. Um passivo é reconhecido no balanco quando a Companhia possui uma obrigagéo
legal ou constituida como resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso
econdmico seja requerido para liquida-lo.

Os ativos e passivos sao classificados como circulantes quando sua realizagdo ou liquidagéo

é provavel que ocorra nos préoximos doze meses. Caso contrario, sdo demonstrados como nao
circulantes.

5.8 Instrumentos financeiros

Os ativos financeiros sao inicialmente mensurados a valor justo, incluindo os custos da transagéo
se nao forem mensurados a valor justo por meio do resultado. Os investimentos em instrumentos
financeiros mantidos pela Companhia, que incluem caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes
financeiras, sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado.

Os passivos financeiros estdo representados pelos saldos de fornecedores, contas a pagar/
mutuos com partes relacionadas e debéntures.

Um passivo financeiro € baixado quando a obrigacao estiver revogada, cancelada ou expirada.
Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo mutuante com
termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente forem
significativamente alterados, essa substituicdo ou alteragdo € tratada como baixa do passivo
original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferenga nos correspondentes valores
contabeis reconhecido na demonstragdo do resultado.

Pagina 23



5.9

Solar Serra do Mel B S.A. P l 1'
valtalia
Notas explicativas as demonstracdes financeiras

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e periodo compreendido

entre 18 de agosto de 2021 (data de constituicdo) e 31 de dezembro de 2021

Em milhares de R$, exceto quando indicado de outra forma

Normas novas e alteradas no exercicio corrente

Houve as seguintes alteracdes de normas para os exercicios iniciados em 1° de janeiro de 2022:

Contratos Onerosos — Custo de Cumprimento do Contrato (alteracées no IAS 37/CPC 25)

Alteracdo para esclarecer que, para fins de avaliar se um contrato € oneroso, o custo de
cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma
alocagao de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele.

Imobilizado - Recursos Antes do Uso Pretendido (alteracées no IAS 16/CPC 27)

Alteracéo que proibe uma entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da
venda de itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido.
Tais receitas e custos relacionados devem ser reconhecidos no resultado do exercicio.

Referéncias a Estrutura Conceitual (alteracées na(o) IFRS 3/CPC 15 (R1))

As alteragdes substituem uma referéncia a uma versao anterior da Estrutura Conceitual do IASB
por uma referéncia a versao atual emitida em margo de 2018 sem alterar significativamente seus
requisitos. As alteragbes adicionam uma excegao ao principio de reconhecimento da IFRS 3
Business Combinations (equivalente ao CPC 15 (R1) — Combinagéo de negdcios) para evitar a
emissdo de potenciais ganhos ou perdas do ‘dia 2’ decorrentes de passivos e passivos
contingentes que estariam dentro do escopo da IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and
Contingent Assets (equivalente ao CPC 25 - Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos
Contingentes) ou IFRIC 21 Levies, se incorridas separadamente. A excegdo exige que as
entidades apliquem os critérios da IAS 37 ou IFRIC 21, respectivamente, em vez da Estrutura
Conceitual, para determinar se existe uma obrigacdo presente na data de aquisicdo. As
alteragcdes também adicionam um novo paragrafo a IFRS 3 para esclarecer que os ativos
contingentes n&o se qualificam para reconhecimento na data de aquisigéao.

IFRS 1 First-time Adoption of International Financial Reporting Standards - Subsididria
como adotante pela primeira vez

A alteracdo permite que uma subsidiaria que opte por aplicar o paragrafo D16(a) da IFRS 1
(equivalente ao CPC 37 (R1) - Adogao Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade)
mensurar as diferengas cumulativas de conversdo usando os valores reportados nas
demonstragdes financeiras consolidadas da controladora, com base na data de transigcéo da
controladora para a IFRS, se nenhum ajuste foi feito para consolidagao procedimentos e para
os efeitos da combinagédo de negdcios em que a controladora adquiriu a controlada. Esta
alteracao também se aplica a uma coligada ou joint venture que opte por aplicar o paragrafo
D16(a) da IFRS 1.

IFRS 9 Financial Instruments - Taxas no teste de ‘10 por cento’ para baixa de passivos
financeiros (equivalente ao CPC 48 - Instrumentos Financeiros)

A alteracao esclarece as taxas que uma entidade inclui ao avaliar se os termos de um passivo
financeiro novo ou modificado sao substancialmente diferentes dos termos do passivo
financeiro original. Essas taxas incluem apenas aquelas pagas ou recebidas entre o mutuario
e o credor, incluindo as taxas pagas ou recebidas pelo mutuario ou pelo credor em nome do
outro.

IAS 41 Agriculture — Tributacdo em mensuracdo a valor justo (equivalente ao CPC 29 -
Ativo Biolégico e Produto Agricola)

A alteragdo remove a exigéncia do paragrafo 22 da IAS 41 de que as entidades excluam os
fluxos de caixa para tributagdo ao mensurar o valor justo dos ativos dentro do escopo da IAS 41.
Nao foram identificados impactos materiais na adogéo dos pronunciamentos.
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5.10 Normas emitidas, mas ainda nao vigentes

As seguintes alteragdes de normas foram emitidas, mas ndo estdo em vigor para o exercicio de
2022:

Alteracédo do IFRS 4 "Contratos de Sequros”

Em maio de 2017, o IFRS 17 foi emitido como como substituto do IFRS 4, o qual requer um
modelo de mensuragédo atual onde as estimativas sdo remensuradas em cada exercicio de
relatério. A norma permite a escolha entre o reconhecimento de mudancgas nas taxas de desconto
na demonstragédo do resultado ou diretamente em outros resultados abrangentes. Em julho de
2020, uma série de alteragbes foram feitas, de modo a facilitar a aplicagdo da norma, além de
terem adiado a efetiva aplicagdo da norma para janeiro de 2023.

Alteracdo ao IAS 1 "Apresentacao das Demonstracées Contabeis”

Emitida em maio de 2020, com o objetivo esclarecer que os passivos sdo classificados como
circulantes ou nao circulantes, dependendo dos direitos que existem no final do exercicio. A
classificagdo nao é afetada pelas expectativas da entidade ou eventos apds a data do relatério
(por exemplo, o recebimento de um waiver ou quebra de covenant). As alteragdes também
esclarecem o que se refere "liquidacdo" de um passivo a luz do IAS 1. As alteragdes séo
aplicaveis retrospectivamente para exercicios anuais iniciados em ou apos 1° de janeiro de 2023.

Alteracdo ao IAS 8 - Politicas Contadbeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erro:

A alteracado emitida em fevereiro de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as
mudangas nas politicas contédbeis de mudancas nas estimativas contabeis, uma vez que
mudancas nas estimativas contabeis sdo aplicadas prospectivamente a transacgdes futuras e
outros eventos futuros, mas mudangas nas politicas contdbeis sdo geralmente aplicadas
retrospectivamente a transagdes anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao exercicio
atual. A referida alteragdo tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2023.

Alteracdo ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 - Divulgacdo de politicas contabeis:

Em fevereiro de 2021 o IASB emitiu nova alteragdo ao IAS 1 sobre divulgagdo de politicas
contabeis "materiais" ao invés de politicas contabeis "significativas". As alteracdes definem o que
€ "informacéao de politica contabil material" e explicam como identifica-las. Também esclarece
que informagdes imateriais de politica contabil ndo precisam ser divulgadas, mas caso o sejam,
que nao devem obscurecer as informagdes contabeis relevantes. Para apoiar esta alteragao, o
IASB também alterou a "IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements" para
fornecer orientagcado sobre como aplicar o conceito de materialidade as divulgagées de politica
contabil. A referida alteragéo tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2023.

Alteracdo ao IAS 12 - Tributos sobre o Lucro

A alteragao emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconhecam o imposto diferido
sobre as transagdes que, no reconhecimento inicial, ddo origem a montantes iguais de diferencas
temporarias tributaveis e dedutiveis. Isso normalmente se aplica a transagdes de arrendamentos
(ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigagbes de descomissionamento e
restauracdo, como exemplo, e exigira o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos
adicionais. A referida alteragédo tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2023.

A Companhia esta atualmente avaliando os impactos dessas alteragbes nas politicas contabeis
divulgadas.

* * *
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